
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.1 din  07  ianuarie 2021 

privind acoperirea definitivă din excedentul anilor precedenți al bugetului local a 

deficitului secţiunii de dezvoltare și deficitului secțiunii de funcționare a bugetului 

activităților finanțate integral din venituri proprii la sfârșitul anului 2020 

   
 Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința extraordinară 
convocată de îndată din 07.01.2021, 
Având în vedere : 

Referatul de aprobare al   primarului comunei Corbu nr.46/05.01.2020 în calitatea 

sa de inițiator; 

Raportul compartimentului de specialitate  nr.47/05.01.2020; 

Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 

public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub 

nr.105/2021; 
Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia juridică, 

învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și familie, muncă și 

protecție socială a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub nr.106/2021; 

Prevederile art.58 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice 

Locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.3.155 din 15 decembrie 2020 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 
conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență  Guvernului nr. 
57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(1), alin.(2)  lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1), 
alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 și art.198 coroborate cu cele ale art.438 alin.(7) 
lit.a)  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 



Art.1.- Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului 

local în sumă de 368.072,40 lei la sfârșitul anului 2020 din excedentul anilor precedenți al 

bugetului local. 

Art.2.- Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de funcționare a bugetului 

activităților finanțate integral din venituri proprii în sumă de 895.796,22 lei la sfârșitul anului 

2020, din excedentul anilor precedenți al bugetului activităților finanțate integral din venituri 

proprii. 

Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Primarul localităţii precum și compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate a 

primarului. 

  Art.4.- Prin grija secretarului general al comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre: Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita, 

Compartimentului financiar-contabil și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei și pe site-ul propriu. 

 
         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
               CONSILIER LOCAL                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN                                  Ioan-Ștefan CRISTINOI 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 9 

Consilieri locali prezenţi  - 9 

Nr. voturi pentru – 9 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


